vitam, alii inscrutabili ejus justitia ad mortem ab aeterno praedestinati sunt. 2) Deus omnes quos vult, salvat; qui non salvantur, hos nunquam salvare voluit. 5) Christus pro illis tantum mortuus est, qui in eum credunt. 4) Liberum arbitrium per Christum ita recipimus, ut nihilominus ad bonum cogitandum, volendum, inchoandum, perficiendum, et in eo perseverandum semper auxilio divino indigeamus. Hos articulos Prudentius episcopis, in urbe Senonensi ad ordinandum Aeneam episcopum Parisiensem congregatis transmisit, addita protestatione, se nonnisi in illius ordinationem consensurum, qui articulis istis subscrisisset. Sed et Remigius nomine ecclesiae Lugdunensis libellum edidit, in quo capitula Carisiacensia tanquam s. scripturae et auctoritati patrum, speciatim Augustini adversa corrigebantur. Imo a. 855. quatuordecim episcopi ex provinciis Lugdunensi, Viennensi, et Arelatensi, Valentiae ad judicandum hujus ecclesiae antistitem congregati, sex canones condiderunt, in quibus capitula Carisiacensia tanquam erronea et noxia rejiciebantur, praedestinatio reproborum non ad culpam sed ad poenam asserebatur, et redemptio Christi ad fideles baptizatos restringebatur. Hos canones, omissa tantum disserta capitulorum Carisiacensium rejectione, a. 859. archiepiscopi Lugdunensis et Vienensis, et complures episcopi, Saponarias ad comitia proficiscentes, apud Lingones confirmarunt. Omnia ista decreta, contra capitula Carisiacensia composita, ab episcopis semper Carolo Calvo, et ab hoc Hincmaro transmittebantur, qui jam magnam dissertationem composuit, a. 863. vulgatam, in qua antiquam Praedestinatianorum haeresim a Godeschalco renovatam fuisse ostendere, et capitula Carisiacensia contra canones Valentianos defendere conatus est, quoad prius adhuc contendens, praedestinationem ad poenam simul praedestinationem ad culpam complecti. Post hoc scriptum Hincmari controversiam hactenus enarratam, porro agitatam fuisse non reperimus. Id vero ex historia sequentium temporum con-

stat, sententias Augustinianas, quas adversarii Hincmarii propugnabant, in sua puritate vel rigore inter theologos non invaluisse.

**§. 364. Controversiae de eucharistia.
Paschasius Radbertus.**

Diutius duravit controversia de eucharistia in eadem ecclesia Gallicana agitata. Eam excitavit liber de corpore et sanguine Domini, quem anno circiter 851. Paschasius Radbertus, monachus Corbejensis in Gallia edit. In hoc, quo universa de eucharistia doctrina exponebatur, docuit, post consecrationem praeter figuram panis et vini nihil adesse, nisi Christi carnem et sanguinem, et quidem eandem carnem, quae ex Maria natā, in cruce passa, et a morte resuscitata est, eundemque sanguinem, qui ex latere Christi manavit. Posterior maxime pars hujus assertionis, quae quidem non penitus ante hunc diem inaudita, sed nondum adeo inculcata erat, vi cuius ultra fidem ecclesiae Catholicae non tantum substantia corporis et sanguinis Christi, sed totum ejus corpus, prout naturaliter in coelo existit, sub panis et vini specie praesens statui videbatur, non paucos offendit. Aliqui etiam scriptis de eucharistia compositis, diserte ei contradixerunt, velut Rabanus Maurus, Ratramnus, et Joannes Erigena seu Scotus, quorum alter a. 844., tertius a. 860. jubente Carolo Calvo doctrinam de eucharistia in speciali libro exposuit. Alii in aliis operibus, data occasione mentem suam de corpore et sanguine Christi eucharistico manifestarunt, velut saeculo 9. Florus magister, Hincmarus Rhemensis; 10. Remigius Attissiodorensis, Ratherius Veronensis, Gerbertus; 11. Fulbertus Carnotensis. Ex eis Joannes Scotus, referente Hincmaro docuit, sacramenta altaris non esse verum corpus et verum sanguinem Domini, sed tantum memorialia eorum. Caeteri secundum apostolicam ecclesiae doctrinam panem et vinum in verum Christi corpus et sanguinem converū docuerunt. Quodsi nonnunquam, velut Ratramnus de pane et vino tanquam figura, et de corpore Christi sp̄i-

rituali in eucharistia loquuntur, ex aliis disertissimis eorum locis manifestum est, eos sub istis vocibus nihil aliud intellexisse, quam quod nos, fixis jam terminis, species et substantiam corporis et sanguinis Christi nominamus. Idem tamen fere omnes a Radberto in eo discesserunt, quod panem et vinum non in totum Christi corpus, prout naturaliter in coelo existit, sed tantum in ejus substantiam mutari docerent, quamquam Radberti opinio inter minus eruditos et distinguendi imperitos invaluerit, adeoque latius propagata fuerit. Caeterum ex eorum scriptis, dum alios in eis refutant, alios ab heterodoxis sententiis ad rectam fidem reducere student, simul appareat, eorum aetate, cum doctrina Catholica ab ecclesia nondum decretiliter definita erat, non defuisse, qui vel meram figuram corporis et sanguinis Christi, vel panem et vinum simul cum hoc corpore et sanguine in eucharistia adesse statuerent.

Dupin histoire des controverses traitées dans le neuvième siècle. Ant. Arnaud la perpetuité de la foi touchant l'eucharistie.

§. 365. Berengarius.

Ex his saeculo 11. erat Berengarius, Turoni in Gallia natus, ibidemque canonicus thesaurarius et scholasticus, postea archidiaconus Andegavensis, qui heterodoxa sua de eucharistia doctrina per sat longum temporis spatium quam plurimos contra se excitavit et gravia incommoda sibi paravit. Quaenam illa proprie fuerit, nondum quidem supra onine dubium elevatum est, siquidem in epistola ad Lanfrancum, monasterii Beccensis in Normannia tum priorem et scholasticum dixit, a se approbari Scotti sententiam, altaris sacramenta figuram tantum, similitudinem, et pignus corporis et sanguinis Domini esse. Verum in alia ad eundem Lanfrancum epistola diserte dicit, fieri quidem in eucharistia corpus Christi, sed ita, ut ipse panis hoc corpus sit; quae sententia, cum ex ea Christus panem assumere statuatur, sicut olim

carnem assumisit, impanatio dici consuevit. Hanc fuisse Berengarii sententiam confirmat Witmundus ex monacho in Normannia cardinalis ecclesiae Romanae et Aversanus in Italia inferiori episcopus, qui Berengarianos non unam de eucharistia tenere sententiam refert, alios nempe meram figuram et umbram corporis et sanguinis Christi statuere, alios verum corpus et sanguinem Christi quasi impanati, quod Berengarius ipso sentiat. Cum igitur hic certe a doctrina Catholica deflexerit, primum agente Lanfranco, a. 1049. a Leono IX. pontifice Romae, anno autem sequenti Vercellis, utraque vice absens, haereticus pronuntiatus et excommunicatus est. In synodo Vercellensi etiam Scotti liber de eucharistia damnatus, et doctrina Catholica solemniter statuta est. Anno 1054. Berengarius Turoni, ut episcopis ibi congregatis satisfacerebat, confessionem, panem et vinum altaris post consecrationem corpus et sanguinem Christi esse, jurejurando a se firmatam subscriptis. Cum vero errores suos, quibus ista confessio non contradicebat, proponere non cessaret, Nicolaus papa II. eum a. 1059. Romam evocavit, ubi in synodo 113 episcoporum fidei confessionem, a cardinali Humberto compositam et a pontifice approbatam vi adactus subscriptis, in qua haec continebantur: »Confiteor, panem et vinum post consecrationem non tantum sacramentum esse, sed etiam verum corpus et sanguinem Christi, et sensualiter, non tantum in sacramento, sed etiam in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi, et dentibus fidelium atteri.« At Berengarius a vi et metu liberatus, non tantum pristinam suam sententiam porro defendit, sed etiam Alexandro II. pontifici, qui eum litteris, affectu paterno plenis, ad illam dimittendam hortabatur, se in ea perseveraturum esse rescripsit. Quam cum insuper scriptis propugnaret, Lanfrancus contra eum singularem tractatum de corpore et sanguine Domini edidit, quo doctrinam vere Catholica, nempe transsubstantiationem exposuit, simulque monuit,

monuit, corpus Christi eucharisticum quoad substantiam omnino idem corpus, quod ex virgine natum est, et secundum speciem externam, figuram aut similitudinem corporis Christi dici posse. Verum Berengarius Lanfranco respondere non omisit; quapropter non multo post, anno circiter 1076. Witmundus, superius commemoratus libros tres de corporis et sanguinis Christi veritate in eucharistia edidit, in quibus omnes sententiae Catholicae adversarios refellere eorumque objectiones diluere conabatur. Sed et integra concilia vocem suam contra Berengarium extulerunt, nominatim Rothomagense a. 1063., quod contra eum ejusque sequaces statuit, panem altaris ante consecrationem merum panem esse, in consecratione autem ejus substantiam converti in substantiam ejusdem carnis, quae ex Maria nata est; similiter de vino; porro Pictaviense a. 1076., quod Berengarii doctrinam damnavit, et in ipsum praesentem vehementer invectum est; denique Romanum a. 1079. sub Gregorio VII., quod eum ad novam fidei confessionem emittendam adegit, in qua confitebatur, panem et vinum altaris verbis consecrationis substantialiter in veram et propriam Christi carnem et sanguinem converti, esqueverum Christi corpus ex Maria natum, in cruce suspensum, et ad dexteram Patris sedens, et verum Christi sanguinem, qui ex ejus latere manavit, et haec quidem non in figura et virtute sacramenti, sed in proprietate naturae et veritate substantiae. Praeterea Gregorius Berengario omnem institutionem et disputationem de eucharistia interdixit, nisi forte ad eos, quos seduxerit, in viam veritatis Catholicae reducendos. Sed et litteras commendatitias abituro additit, quibus omnes excommunicatos pronuntiavit, qui ejus sive personae, sive bonis injuriam essent illaturi. Verum et nunc Berengarius in patriam redux suam illius fidei confessionis subscriptionem tanquam vi et metu sibi extortam revocavit, eamque ipsam refutavit. Eum postea fidem Catholicam sponte amplexum fuisse, et de haeresi a se propugnata

*poenitentiam egisse, varia quidem indicia et reliquias
balventur, sed quae non omnibus dubiis superiori, sive
Motus saltum nulli amplius per eum, a 1000. menses.
excitat inveniuntur.*

*Dupin histoire des controverses traitées dans l'ancienne école.
Lessing Berengarius Turonensis.*

§. 366. Status litterarum generatim.

Modus, quo doctrinae religionis hac periodo proponerantur, congruus erat exili conditioni, in qua litterae omnes versabantur. Quae enim superiori aetate coepit artium et scientiarum labes, praesenti plurimum aucta est. Interim tamen quovis saeculo unus et alter extitit, qui scientiarum reliquias complectebatur. easque verbo et scripto aliis communicando, omnino earum interitui obviabat. Tales erant: Isidorus Hispalensis, Beda Venerabilis, Joannes Damascenus. Aleninus, Rabanus Maurus, Photius, saeculo 9. patriarcha CPni, Gerbertus, patria Arvernus, successive monachus, abbas, qua talis magister scholae episcopalnis Rhemensis, quae per eum summam celebritatem nacta est ecclesiae Rhemensis antistes, archiepiscopus Ravennatensis, deinde nomine Sylvestri II. summus pontifex, Roberti, postea Galliarum regis, et Ottonis III. imperatoris informator, in physicis praecepit et mathematicis scientiis ita versatus, ut a coaevis magus putaretur. † 1005.— Ad litterarum reliquias conservandas etiam nonnulli e summis principibus contulerunt, dum eas promovere, imo restaurare conabantur. Tales erant: Alfredus Magnus, altero saeculi 9. dimidio rex Angeliae, imperatores CPni, qui post Basilium Macedonem inde a posterioribus saeculi 9. temporibus usque ad medium 10. regnabant, praeceteris vero Carolus M., qui tum viris eruditis in regnum suum vocatis, doctoribus constitutis, et praemio ac honore affectis, scholis erectis, bibliothecis conditis, tum clero ad similia facienda excitato, versus finem saeculi 8. auroram quamdam litterariam produxit,

quae etiam in sequens saeculum lumen transmisit. Uberes tamen et perennes fructus his omnibus producti non sunt; talibus enim varia obstabant, velut hostium externorum, litteris exitialium, in Oriente Saracenorum, in Occidente Normannorum potissimum incursionses, bella intestina, ruditas huic aetati innata, ex qua amor litterarum fere nullus, ingenia paucissima, Maecenates rarissimi erant, scholarum et bibliothecarum cura, subinde tantum ab aliquibus imperatoribus aut ecclesiarum et monasteriorum praesulibus gesta, aversatio scriptorum Ethnicorum, auctore Gregorio M. potissimum propagata, opinio, litterarum studium solis clericis convenire, denique exilitas disciplinarum, quae in scholis, et methodo quidem defectibus plena tradebantur, atque in sic dictis 7 artibus liberalibus constabant. Inter eas dialectica, i. e. genus quoddam logicae et metaphysicae omnem philosophiam, tunc temporis tradi solitam absolvebat. Demum versus finem hujus periodi, medio circiter saeculo 11., inter Latinos, exemplo Muhamedanorum Arabum in vicina Hispania excitatos, majus litterarum studium reviviscere coepit. Isti enim inde a g. saeculo litterarum cognitionem et amorem a Graecis attraxerant, et jam his longe solertia philosophiam, matthesin, physicam, artem medicam colebant; ab iis etiam Gerbertus edocitus erat, summi ingenii vir, qui ad litterarum inter Latinos restorationem non parum contulit. Tum etiam libris Aristotelis ex sermone Arabicо in Latinum translatis, Latini philosophiam Aristotelicam plius cognoscere et non multo post etiam ad litteras theologicas applicare coeperunt, de qua tamen re, quoniam ejus effectus sequenti demum periodo sese exserebant, etiam tum plura dicentur.

§. 367. Status historiae ecclesiasticae.

Quae de statu litterarum generatim dicta sunt, speciatim de theologicis valent. Clerici quidem et monachi fere soli erant, qui litteris quibuscunque operam dabant, scholas habebant, libros describebant, bibli-

thebas erigebant, atque his omnibus, quo minus litterae penitus exspirarent, impediebant. Ast ipsorum quoque plerosque ruditas et ignorantia occupabat, et qui caeteris doctiores erant, tamen ultra mediocritatem emergere aut ad scientiarum augmentum quid conferre vix valebant. Hinc pauciora hac aetate opera theologica composita, et haec ipsa non tam ex proprio ingenio hausta, quam ex antecedentibus doctoribus collecta, imo exscripta sunt. Sic qui historiam ecclesiasticam universalem conscribendam suscepit, unicus erat Haymo, ex monacho Fuldenensi scholastico abbas Hirschfeldensis, postea episcopus Halberstadiensis, † 855., cuius tamen libri decem de rerum Christianarum memoria non sunt nisi Rufini historia ecclesiastica in compendium redacta. Particularium historiarum ecclesiasticarum auctores plures extiterunt, nominatim Timotheus, medio circiter saeculo 7. presbyter CPius, qui in libro de receptione haereticorum plerasque sectas haereticas Christianas, in tres classes divisas sine refutatione descriptis; Isidorus Hispalensis, qui vitas scriptorum ecclesiasticorum, ab Hieronymo et Gennadio coeptas continuavit, quod post eum etiam Ildefonsus Toletanus fecit; Beda, qui historiam ecclesiasticam gentis Anglorum composuit, in qua etiam mutationes politicae, quas Britannia subiit, enarrantur; Petrus Siculus, a Graecis imperatoribus propter permutandos captivos in Armeniam missus, qui scripsit historiam de stolida et varia Manichaeorum haeresi, sermone Graeco exaratam, in qua egit de origine et progressu sectae Manichaeae, quae tum temporis sub nova forma Paulicianorum vigebat. Doctrinas Manichaeas quidem proposuit, sed non refutavit. Id vero praestit Photius, Petri coaevus, in 4 libris contra Manichaeos, in quibus pariter historia Manichaeorum tum antiquorum tum recentiorum narratur; Anastasius abbas, presbyter, et bibliothecarius Romanus † 886., cui adscribitur liber pontificalis, seu de vitis Romanorum

pontificum, e quibus vero nonnulli vitas illorum tantum pontificum ei adjudicant, qui ab a. 827.—867., seu a Gregorio IV. usque ad Nicolaum I. ecclesiae praefuerunt. Idem Georgii syncelli, Theophanis et Nicephori, scriptorum Graecorum chronographias partim translatas, partim in compendium redactas, nomine chronographiae tripartitae in unum coniunxit, denique etiam martyrologium seu acta sanctorum composuit. Posterioris generis operibus conscribendis plurimi inter Latinos, saeculo praesertim 9. operam dederunt, dum Graeci potius sermones panegyricos in sanctos conscribebant. Omissa multitudine illorum, qui biographias singulorum sanctorum composuerunt, aliquos auctores martyrologiorum, in quibus vero aliorum quoque sanctorum acta enarrantur, commemoramus: Florum diaconum, postea presbyterum Lugdunensem †860., cuius martyrologium cum alio, a venerabili Beda compiso, ab ipso antem ultra dimidium aucto in unum coaluit; Adonem archiepiscopum Viennensem †875., cuius martyrologium praecedentia majori numero biographiarum, prolixitate et crisi superat; Usuardum, monachum Parisiensem † 877., cuius martyrologium, media inter nimiam brevitatem et prolixitatem via incedens, sanctisque auctoris monasterio propriis, et nonnullis Hispanicis auctum a plerisque ecclesiis et monasteriis in Occidente acceptum fuit; denique Notkerum, cognomine Balbulum, monasterio S. Galli in Helvetia adscriptum, qui circa annum 894. novum martyrologium, ex Rabano et Adone magnam partem desumtum, usque ad 26. Octobris perductum, non omni crisi destitutum, et pluribus ecclesiis Germanicis per longum tempus usitatum composuit. — Alii ritus sacros et liturgiam sui temporis descripserunt, simulque rationes institutionis et significationes eorum, at plerumque mysticas exponere conati sunt. Id fecerunt praeter alios, Isidorus Hispalensis in duobus libris de ecclesiasticis officiis; Amalarius, ex presbytero Metensi

abbas et tandem chorepiscopus Lugdunensis in 4 libellis de ecclesiastico officio; Walafridus Strabo, abbas divitis Augiae † 849., in libro de exordiis et incrementis rerum ecclesiasticarum; Remigius, monachus et scholasticus Antissiodorensis † 908., in libro de expositione missae. Hic loci etiam commemorandus esse videtur Marculphus monachus Francicus, qui circa annum 660. formulas litterarum publicarum omnis generis in duobus libris collegit, eoque constitutionis civilis et ecclesiasticae illorum temporum cognitionem subministravit. Quamquam autem ad historiam ecclesiasticam constringendam animum paucissimi adjecerunt, non exiguis tamen est numerus eorum, qui in sic dictis chronicis, etsi historiam potissimum politicam sibi proposuerint enarrandam, simul ecclesiasticam, complexi sunt. Idem valet de historiographis Graecis, qui numero a Latinis longe superantur, et nomine scriptorum Byzantinorum, quorum agmen Procopius et Agathias ex 6. saeculo ducunt, comprehendi solent. Dotes bonae historiae in scriptis historicis hujus aetatis plerisque sere omnes desiderantur; systema vix ullum, modica pragmasis, exigua crisis, credulitas longe maxima.

§. 368. Status studii biblii.

Opera, quibus recta s. scripturae intelligentia praeparanda et fundanda est, velut archaeologica et hermeneutica, hac periodo sere nulla exarata sunt. Linguam Hebraicam vix ullus Christianoruni, et Graecam paucissimi ex Occidentalibus callebant. Carolus M. opera potissimum Alcuini versionem Latinam vulgatam jam multis in locis variam, ex codicibus antiquioribus correxit. Ad hoc exemplum postea correctoria biblica confecta sunt, in quibus loca versionis vulgatae, a textu originali dissentientia notabantur et ex antiquioribus ejusdem versionis codicibus lectiones, cum textu originario magis consentientes, quantum fieri poterat.

adserebantur. Etiam venerabilis Beda in libro retractionis in actus apostolorum discrepantium illius versionis a textu Graeco in multis locis istius libri notavit. Isidorus Hispalensis in primo libro de ecclesiasticis officiis varia commemoravit de auctoribus librorum v. f., de versione Alexandrina et Latina Hieronymi, de numero librorum sacrorum, et de discrimine inter proto — et deuterocanonicos. Oecumenius, altero saeculi 10. dimidio Tricensis in Thessalia episcopus in singulari tractatu Joannem apocalypsi auctorem vindicavit. Bertharius abbas Cassinensis † 883. in duobus libris contrapositorum apparentes utriusque testamenti anti-logias inter se conciliare conatus est. Versiones novas bibliorum pauci confecerunt, Slavicam Cyrillus, Monavorum apostolus, Anglosaxonicam Beda, qui aliquos libros, et Aelfricus, cognomine grammaticus, ex monacho ab anno 1025. archiepiscopus Cantuariensis, qui universa biblia in linguam patriam transtulit. In linguam Germanicam nonnulli saltim libri sacri per paraphrasin conversi sunt, quatuor scilicet evangelia, in unum tamen ad modum harmoniae conjuncta ab Otfrido, medio saeculo 9. in monasterio Albarensi scholastico; psalmi a Notkero Labeone, monacho Sangallensi † 1022., et canticum cantorum a Wallramo abate Ebersbergensi in Bavaria † 1085. Frequentiores quidem erant commentarii; sed cum interpretes partim sufficienti rerum biblicalium cognitione, partim acri ingenio destituti essent, et linguas biblicas non callerent, nihil, quod majoris momenti esset, praesterunt. Cumque praejudicio laborarent, sacras paginas jam a majoribus sufficienter explanatas esse, propria indagatione supersedentes nonisi fere interpretationes antecedentium doctorum in sua scripta transtulerunt, qua in re nonnulli, inde potissimum a saeculo 9. eo usque progressi sunt, ut ad singulos textus plurium interpretum priorum loca, jam cum, jam sine auctoris nomine mere transscripta, continua serie propone-

rent, quod genus commentariorum apud Latinos catenae patrum dictum est. Sive autem aliorum interpretationes colligerent, sive ex proprio quid adferrent commentatores hujus periodi plerique, neglecto sensu litterali mysticum sectabantur, eumque triplicem, allegoricum, typicum, et moralem, quo non contentus Angelomus, medio saeculo 9. Luxoviensis in Burgundia monachus, plane septemplicem statuit. Qui hac ratione commentarios sive in pauciores sive in plures libros biblicos composuerunt, praeter Maximum confessorem, Julianum Toletanum, Joannem Damascenum, Bedam, Alcuinum, Rabanum, quorum opera jam supra memorata sunt, notatu digniores sunt sequentes: Olympiodorus, diaconus Alexandrinus, qui probabiliter initio hujus periodi vixit, atque commentarium in librum Job, et catenam in Ecclesiasten composuit; Christianus Druthmarus, Aquitanus, monachus Corbejensis in Gallia circa medium saeculi 9., qui exaravit expositionem in Matthaeum, sensum litteralem plus quam mysticum secutus; Walafridus Strabo auctor brevium totius s. scripturae explicationum, maximam partem ex Rabano, ejus magistro haustarum, quae sub nomine glossae ordinariae in biblia, per totum reliquum aevum medium frequentissimum usum et magnam auctoritatem consecutae sunt; Remigius Antissiodorensis, qui aliquantulum Graece et Hebraice calluit, de universa eruditione in Gallia bene meritus est, et schola Parisiis erecta, in qua summa cum laude docebat, fundamenta universitatis Parisiensis jecit, atque in expositione epistolarum Pauli, olim Haymoni adscripta, magis methodum grammaticam secutus est, in aliis autem commentariis interpretationi mysticae indulxit. Inter Graecos saeculo 9. unicus fere Photius s. scripturae interpretandae operam dedit. Ast quamquam sensum litteralem paeprimis secutus est, nihil tamen majoris momenti in hac re praestitit, prout apparet ex fragmentis commentariorum ejus deperditorum in psalmos,

prophetas, Matthaeum, et Pauli epistolas. Similiter saeculum 10. unicum Oecumenium Tricennse interpretem Graecum exhibit, qui commentarium in actus et epistolas apostolorum reliquit, in quo ut ut laboribus patrum usus, sensum litteralem ubique breviter exposuit; atque etiam scribendi rationem auctorum sanctorum bene descriptis. Ex saeculo 11. ad hanc adhuc periodum spectant: Nicetas, Heracleensis in Thracia metropolita, auctor catenae in librum Job, cui tamen propriae quaedam ipsius expositiones interspersae sunt; et Lanfrancus, qui pro studio suo in dialecticam, quam ad theologiam applicavit, in commentario in epistolas Pauli, oblata locorum opportunitate proponit, subsunt, concludit, adeoque interpretum, qui posterioribus saeculis extiterunt, scholasticorum agmen dicit.

§. 369. Status theologiae dogmaticae.

Qui fidei dogmata peculiaribus operibus pertractarent, satis pauci erant hac periodo. Inter eos tamen nonnulli jam plurimas doctrinas theoreticas ordine quodam et nexu proponere tentarunt, nominatim Joannes Damascenus, cuius opus: expositio accurata orthodoxiae fidei, in 4 libros distributum, sequentis circiter argumenti est. Primo libro agitur de Dei existentia, de tribus personis, et de attributis quibusdam divinis; altero de creaturis, nempe angelis bonis et malis, coelo et terra, et de homine, porro de Dei providentia, praescientia et praedefinitione, et de lapsu primi hominis; tertio de hominis lapsi reparatione, speciatim de Filii Dei incarnatione, de duabus ejus naturis, una persona, dupli voluntate, passione et descensu ad inferos, perpetua Nestorianae, Eutychianae, Monotheleticae aliarumque affinium haeresum habita ratione; libro denique quarto tractatur de Christi corpore post resurrectionem, de ejus sessione ad dexteram Patris, de incarnationis consiliis et effectibus, de baptismo, de fide, de Christi cruce et morte in cruce, de eucharistia, de

s. Maria virgine, de cultu sanctorum, reliquiarum et imaginum, de s. scriptura. Deinde docetur, Deum non esse auctorem mali, nec duo esse principia. Ulterius agitur de causa mali moralis, de abrogatione sabbati et circumcisionis, de laude virginitatis, de antichristo, et tandem de resurrectione carnis, ubi etiam extremi iudicii fit mentio. Ex hac operis delineatione patet, ei quidem ordinem quemdam et nexus materiarum tractatarum in tribus prioribus libris inesse; quo minus autem verum systema theologicum dici possit, multa adhuc tum quoad ordinem, tum quoad plenum numerum doctrinarum, e quibus gravissimae quaedam vel leviter attinguntur, vel penitus praeterireuntur, desiderari. Quoniam caeterum doctrinae, inde a saeculo 4. ab haereticis impugnatae, prout a conciliis oecumenicis definitae et a celeberrimis doctoribus traditae fuerant, collectae et satis accurate expositae in eo exhibebantur, quod ad eas brevi tempore cognoscendas percommode erat, auctor insuper non minori sanctitatis, quam eruditiois fama gaudebat; ejus opus ab universa ecclesia Graeca maximo plausu exceptum, tamque frequentem et communem in ea usum nactum est, ut de alio concinnando nemo amplius cogitaret. Inter Latinos Samuel Tajo, primo saeculi 7. dimidio Caesaraugustanus in Hispania episcopus secundum exemplum, quod Isidorus Hispalensis in tribus libris sententiarn dederat, 5 libros sententiarn composuit, quae ad complures religionis doctrinas, non tantum theoreticas sed etiam practicas spectabant, sed maximam partem ex scriptis Gregorii M., servatis ipsis ejus verbis, collectae erant. Eas hoc ordine disposuit, ut in primo libro ageret de Deo ejusque attributis; in altero de Christi incarnatione, evangelii annuntiatione, de pastoribus et subditis; in tertio de diversis ordinibus ecclesiae, deque virtutibus et vitiis; in quarto de iudiciis divinis, temptationibus et peccatis; in quinto de iisque de reprobatis, iudicio extremo et resurrectione. Ex numero illorum operum, in quibus plurimae reli-

gionis doctrinae pertractantur est etiam Ildefonsi Tole-
tani liber annotationum de cognitione baptismi, porro
forma fidei, i. e. summa quaedam theologiae, 15 libris
comprehensa, quam saeculo 9. Benedictus abbas Ani-
anensis conscripsit. Praeter hos nullum ex hac periodo
habemus, qui simili operi componendo animum adjec-
set, sed Graeci Joanni Damasceno, Latini Augustino et
Gregorio M., atque Isidori et Tajonis operibus ex eis
compilatis acquieverunt. At specialia opera dogmatica
ab aliis quibusdam composita sunt, velut a Maximo con-
fessore, Beda, Alucino, jam alio loco commemorata.
Cunctis his operibus fidei depositum integre quidem ser-
vatum et ad posteros transmissum, minime vero singulae
doctrinae magis ac antea illustratae, explicatae, quoad
momentum practicum expensae, aut solidioribus argu-
mentis stabilitae sunt, quod inde potissimum venit, quia
religionis doctores hujus aetatis, partim ex mentis igna-
via, partim ex nimia erga antiquos patres reverentia,
partim quod omnia jam satis explicata et comprobata
esse existimarent, fere nihil aliud agebant, quam ut ante-
cedentium patrum sententias transcriberent, ipsa s.
scriptura passim neglecta, a philosophicis autem disqui-
sitionibus et comprobationibus prorsus abstinentes. So-
lus Joannes Damascenus patrum auctoritati testimonia
scripturae frequenter addidit, et philosophiam Aristote-
licam, in qua insigniter versatus erat, ad plures doctri-
nas explicandas et comprobandas adhibuit. Inter Lat-
inos, referente Benedicto Anianensi, monachi in Hiber-
nia, qui tribus prioribus hujus periodi saeculis in uni-
versa theologia caeteros Occidentales eruditione pree-
stabant, etiam ratiociniis philosophicis ad fidei dogmata
comprobanda et defendenda usi sunt. Ab eis institutus
erat Joannes, a patria sua Erigena vel Scotus cognomi-
natus, homo laicus, qui magnam vitae partem apud Ca-
rolum Calvum Francogalliae regem, Maecenatem suum
transegit, et post annum 880. mortuus est. Is non tan-
tum religionis doctrinas secundum conceptus et regulas

philosophicas definire tentavit, prout apparet ex ejus tractatibus de corpore et sanguine eucharistico, et de praedestinatione, sed etiam in opere, cui titulus: de divisione naturarum, seu de variis naturae generibus, de Deo et mundo philosophari ausus est, qua in re, cum seposita revelatione rationi suae nimium indulgeret, in gravissimos errores lapsus est, et speciatim emanationem rerum ex Deo ac Pantheismum docuit. Eo magis ergo Latini, quibus doctrinae Catholicae conservatio cordi erat, a conatu, in religione philosophandi abstinebant, donec tandem versus medium saeculum 11. studium philosophiae inter eos revivisceret, quam mox ad theologiam applicabant, quod inter primos fecit Lanfrancus. Sed is adhuc philosophiae secundarium locum in theologia concessit, dum eam ad dogmata melius explicanda, confirmando, et defendenda adhibebat, quem modum sequentium saeculorum theologi non servarunt.

§. 370. Apologetico - polemicae.

Eadem fere valent de theologia apologetico - polemica. Qui enim contra haereticos aut alios adversarios ex numero Christianorum pugnabant, potissimum auctoritate patrum utebantur. Solummodo versus finem hujus periodi in controversia Berengariana, quo tempore philosophia magis coli coepit, ratio in subsidium polemicae advocata, et contra adversarios secundum regulas dialecticae pugnatum est. Universim autem nec magnam in argumentis soliditatem, nec singulare ingenii acumen, nec insignem eruditionem polemici hujus periodi manifestabant. Quae opera contra haereticos et in controversiis theologicis conscripta fuerint, convenientibus locis jam narratum est. Cum Gentiles in provinciis pristini imperii Romani fere penitus jam defecissent, nationes autem extra illud ad Christum nondum conversae, vel litterarum rudes essent, vel commercium cum Christianis non haberent; scripta polemica jam fere nulla contra Ethnicos exarabantur.

Solius Niciae monachi Graeci saeculo 7 duo libri contra Gentes ex hac periodo habentur. Eorum loco nunc novi hostes religionis Christianae, Muhamedani seu Saraceni impugnandi erant. Id vero a paucissimis factum, nempe a Joanne Damasceno, Theodoro Abuca-ra in operibus jam commemoratis, et a Bartholomaeo quodam Edesseno, qui saeculo 8. vixit, et confutatio-nem Hagareni reliquit. Nec magnus est numerus eorum, qui contra Judaeos scripserunt, siquidem praeter Julianum Toletanum, Theodorum Abucaram et Petrum Damiani nonnisi adhuc Anastasius, saeculo 8. abbas in Palaestina, Agobardus archiepiscopus Lugdu-nensis, Fulbertus Carnotensis et Samuel Marocchianus, qui vixit saeculo 11., contra illos scripsisse inveniuntur.

§. 371. M o r a l i s.

De moribus praecipere religionis doctores hujus periodi minime neglexerunt, atque vix ullum hominis Christiani officium, vix ulla est virtus, quae non in scriptis, hac aetate confectis inculcetur. Caeterum morum praecepta partim in sacris sermonibus, partim in commentariis per interpretationem moralem, et per digressiones ad materias ethicas, partim in scriptis disciplinam ecclesiasticam concernentibus, velut in libris poenitentialibus, legibus ecclesiasticis, invectivis in morum corruptelam, partim denique in propriis operibus ethicis, modo generalioribus, modo specialioribus tradebantur. Sed quod omnia hominis Christiani officia, virtutes, quibus fundantur, vitiaque eis opposita ordine quodam et nexu proponeret, opus aliquod systemati-cum praesenti periodo tam parum quam praeterita elab-oratum est. Multo minus de principiis et notionibus generalibus, quibus universa morum disciplina funda-tur, philosophice exponendis et stabiendi cogitaba-tur. Morum praecepta, officia, virtutes, simpliciter proponebantur, quin propria eorum indoles, ambitus et mutuus nexus definiretur. Argumenta, si quae ad

ea comprobanda adferabantur, saepe satis imbecillia, nonnunquam ex s. scriptura, eaque mystice explicata, plerumque ex auctoritate patrum petita erant, imo multa opera moralia hujus periodi nonnisi ex collectis patrum de materia tractata sentiis consistunt. In praecipiendis moribus rigor potius, quam laxitas observabatur, et ethica communis regulis monasticis tanquam perfectionis Christianae normis conformabatur. In motivis propositis nihil occurrit, quod puritate evangelica indignum esset. Virtutis autem pietatisque adminicula ea, quae monachis usitata erant, frequenter, etiam biographiis sanctorum inculcabantur, atque sic ascetica diligenter colebatur, non tantum propter communem theologiam moralem, sed etiam propter theologiam mysticam, cuius studium hac periodo ubique inter Christianos multum promovebatur, tum per ingens monachorum augmentum, tum per propagationem scriptorum mysticorum Pseudo-Dionysii, quae inter Graecos Maximus confessor scholiis illustravit, inter Syros Joannes Darenensis saeculo 8. in lingua eorum vernacula interpretatus est, inter Latinos, ad quos a Michaeli Balbo, imperatore Graeco doni instar Ludovico Pio transmissa sunt, primum Hilduinus abbas ad S. Dionysium prope Parisios, deinde Joannes Erigena in linguam Latinam transtulit. Ex scriptis moralibus, praeter illa, quae a Maximo confessore, Joanne Damasco, Beda, Alcuino, Rabano Mauro, Petro Damiani confecta aliisque locis commemorata sunt, sequentia adhuc notari merentur: Antiochi, priori saeculi 7. di midio monachi in laura S. Sabae prope Jerosolymam pandecte s. scripturae, ex 130 capitibus composita, in quibus potissimum doctrinae Morales continentur, partim ex s. scriptura, partim ex patribus desumptae; Aldhelmi ex familia regia Saxonum Occidentalium in Anglia prius abbatis Malmesburiensis, postea episcopi Scherburnensis † 709 carmen, de laude virginitatis, et alterum de octo principalibus vitiis, quae praecunte

Joanne Cassiano hominibus illius aetatis erant: gula, luxuria, avaritia, ira, acedia, immodica tristitia de amissio bono terreno, superbia, vanae gloriae cupido; Jonae priori saeculi 9. dimidio episcopi Aurelianensis libri tres de institutione laicorum, quibus accedit liber de institutione regis. Hoc opus inter caetera moralia, hac periodo confecta plenissimum est. Primo ejus libro commemorantur doctrinae de peccato originali, de liberatione ab ea per Christum, de remissione peccatorum per baptismum et poenitentiam, de satisfactione. Deinde ostenditur, frequenter precandum, malas cogitationes fugandas, peccata aliena corrigenda, et si salus peccatoris exigit, patescienda, religionis praescriptis magis quam principum legibus obtemperandum esse. Altero libro officia conjugum erga invicem, speciatim quoad copulam carnalem, filiorum erga parentes, parentum erga liberos, patrumfamilias erga domesticos, officia erga clericos, potentium erga pauperes, sed satis mance, exponuntur, deinde injurias ante accessum ad ecclesiam condonandas, eucharistiam saepius percipiendam, non temere jurandum, non falsum testimonium prohibendum, non mentiendum, hospitalitatem exercendam esse docetur. Tertio denique libro agitur de amore erga Deum et proximum, de humilitate et patientia, de odio et invidia, et de octo principalibus vitiis, de detrectatione bonae famae, de convitiis, otiosis sermonibus, maledictis et turpiloquio. Deinde doceatur, eleemosynas esse elargiendas, mortem, et rationem Deo reddendam semper in memoria retinendam, aegrotos visitandos, mortuos sepeliendos, eorumque animabus oratione et eleemosyna subveniendum esse. Denique de resurrectione carnis, judicio extremo, suppliciis et praemiis aeternis tractatur. Pleraque in hoc libro proposita multis locis ex s. scriptura et patribus comprobantur. Porro mentione digni sunt: Halitgarii, episcopi Cameracensis, Jonae coaevi, de vitiis et virtutibus, remediis peccatorum, et ordine poenitentium libri quin-

que, quorum primo de octo vitiis **capitalibus**, additis singulorum remediis, altero de vita **activa** et **contemplativa**, et de virtutibus theologicis ac **cardinalibus**, tribus reliquis de disciplina poenitentiae tam **clericorum** quam **laicorum** agitur; Ratherii, ex monasterio Lanbiensi ad Veronensem. postea ad Leodiensem episcopatum evecti, sed utroque depulsi, severissimi morum, praesertim clericalium censoris † 974., agonisticon, seu meditationes cordis, aut etiam **volumen praeloquiorum**, sex libris comprehensum, quorum duobus prioribus morum regulae pro militibus, artificibus, medicis, mercatoribus, advocatis, judicibus, testibus, heris, servis, pauperibus, divitibus, maribus, foeminis, caelibibas, parentibus, liberis; duobus sequentibus officia principum erga clerum, quinto officia episcoporum propnuntur; ultimo denique quibus animi sensis et consiliis ductus officia sua Christianus impleat, amore nempe erga Deum et proximum, ostenditur; Joannis, a parvitate Joannelini dicti, ex monacho Benigniano abbatis Fiscannensis † 1028., libelli de divina contemplatione Christique amore, de superna Jerusalem, de institutione viduae, de vita et moribus virginum; Simeonis junioris, theologi dicti, medio saeculo 11. presbyteri et abbatis ad S. Manantem in Xylocerco in Graecia, orationes 33 de fide et moribus tum Christianis, tum monasticis; ejusdem capita moralia, practica et theologica 228.

§. 372. *Pastoralis.*

De omnibus muneris pastoralis partibus rite et prudenter peragendis institutionem conscribere, nemini hac periodo in mentem venit. Atque etiam particulares institutiones de officiis pastorum fere nullae scripto consignatae sunt, nisi forte quis Theodulphi Aurelianensis capitula seu praescripta de munere et moribus ad presbyteros parochiae suae, Bedae epistolam ad Egbertum episcopum Eboracensem de Christiani praesul's officio,

et

et Sylvestri papae II. sermonem de informatione episcoporum huc referre velit. Quatenus libri poenitentiales institutionem, poenitentes recte tractandi, libri de ritibus sacris tractantes, et leges ecclesiasticae eamque collectiones, varia pro officiis et functionibus clericorum praescripta continent, etiam theologiae pastorali calendae inserviebant. De homiletica nemo quidem theoretice praecepit, nisi quod Rabanus in tertio libro de institutione clericorum et caeremoniis ecclesiae, institutionem tradiderit, ad verbum Dei praedicandum; ex S. Augustino desumtam. At homiletis nullum saeculum carebat, e quibus tanquam praestantiores S. Eligium, Bedam, Alcuinum, Rabanum, Haymonem, Servatum Lupum, Remigium Antissiodorenum, Odonem Cluniacensem, Ratherium, Petrum Damiani, e Graecis vero Andream saeculo 7. episcopum in Creta, Sophronium eodem saeculo patriarcham CPnum, Theodorum Studitem, Nicetam David, altero saeculi 9. dimidio episcopum in Paphlagonia, Joannem Xiphilinum, saeculo 11. patriarcham CPnum nominasse suffecerit. Attamen multi inter Latinos erant sacerdotes adeo rudes, ut homiliae componere ipsi non valerent, in quorum usum Carolus M. per Paulum Warnefried, vulgo Paulum diaconum dictum, quia in patriarchatu Aquilejensi diaconus erat, postea monachus Cassiniensis factus, sic dictum homiliarium; i. e. collectionem homiliarum ex patribus confici curavit, quales postea plures, nominatim a Smaragdo initio saeculi 9. abbatem ad S. Michaelem ad Mosam in dioecesi Verodunensi factae sunt, postillae dictae. Haec homiliae in lingua Latina compositae, a praedicatoribus in sermonem Latinum rusticum vel Germanicum, quo populus titebatur, transferenda erant. Nonnulli, nominatim Otfridus Weissenburgensis sermones sacros in lingua Germanica elaborare tentarunt. Caeterum homiliae, haec aetate confectae, quamvis institutionibus moralibus et exhortationibus ad pietatem veramque virtutem minime carebant, vitiis tamen omni morum doctrinae tunc adhaerentibus infectae,

et speciatim interpretationibus mysticis et narrationibus fabulosis de sanctis. miraculis. apparitionibus etc. plenaer erant. Id praecipue valet de panegyricis sanctorum, quos turgido ore laudare. eloquentia videbatur. De arte catechetica paucae quaedam institutiones theoreticae conscriptae inveniuntur; nominatim Theodulphus in capitulis ad presbytos parochiae suae, qua ratione catechumeni instruantur, etiam docuit. Alcuinus tractatum de catechumenis composuit. Rabanus in libro de ss. ordinibus de modo catechizandi pluribus egit. Pauciora adhuc sunt opera catechetica practica seu catecheses, atque in Theodori Studitae catechesi majori et minori, seu duplice complexu brevium ejus concionum, in expositione orationis Dominicae et symboli, sermone Germanico a quodam monacho Sangallensi circa annum 720. scripta, et in alia catechesi Theodisca Otfridi Weissenburgensis sere consistunt. Ex his omnibus, quae de statu litterarum theologicarum hujus periodi hactenus dicta sunt, id certe intelligitur, quantumcunque ille fuerit exilis, eruditos tamen theologos quovis saeculo tot ac tantos fuisse, ut fidei morumque doctrinae Christi, a majoribus acceptae, integre conservandae et ad posteros transmittendae sufficerent.

Caput tertium.

De ecclesiae organismo.

A. Hierarchico.

§. 373. Archipresbyteri rurales. Presbyteri parochis subordinati.

Inter mutationes, quae labente hac periodo circa mutuam clericorum relationem acciderunt, pertinet expiratio archipresbyterorum cathedralium, eo effecta, quod archidiaconatum propter gravissima negotia, cum

eo conjuncta presbyteri obtinuerint, quibus simul munera archiepiscopatus commissa quidem fuere, nomen tamen archidiaconi datum. E contra saeculo 7. constituti sunt archipresbyteri rurales, quorum munus in eo consistebat, ut parochorum ruralium inspectionem et directionem cum plena sub episcopo subordinatione gererent. Subjectio presbyterorum et reliqui cleri inferioris sub episcopis variis ex causis plurimum aucta fuit. Initio saeculi 9. in nonnullis parochiis collocari coeperunt presbyteri parocho alicui subordinati, postquam hactenus nonnisi tales singulis coetibus praefecti fuissent, qui sine ulla ab alio dependentia munere suo fungebantur. Presbyterorum, parochis subordinatorum aperta mentio fit in concilii Aquisgranensis, a. 836. habitu canone 16. qui ita habet: »Unicuique ecclesiae provideatur ab episcopo presbyter, ut per se eam tenere possit, aut etiam priori presbytero subjugatus ministerium sacerdotale perficere possit.«

Thomassin. *vetus et nova ecclesiae disciplina circa beneficia et beneficiarios.*

§. 574. *Jurium metropoliticorum diminutio praeparata.*

Jura metropolitarum hac quidem periodo maximam partem salva manserunt; acciderunt tamen nonnulla, quibus successive effectum est, ut sequenti periodo plurimum diminuerentur. Inter haec pertinet status publicus, bellis perturbatus, divisio terrarum inter diversos principes, et inde effecta scissio provinciarum ecclesiasticarum, libertatis studium, populis Germanicis innatum, ex quo praesertim in Francogallia suffraganei metropolitarum potestatem respuebant, his omnibus effecta conciliorum provincialium omissio, quae tempore Bonifacii Germanorum apostoli jam 80 abhinc annis, eodem teste in Francogallia duravit. Quamquam autem sistema metropoliticum his causis in Francogallia fere penitus collapsum a Carolomanno et Pipino opera Bo-

nifacii restauraretur, tamen idem Bonifacius ad latem jurium metropoliticorum iteratam praeparandam non parum contulit obsequio, quod pontificibus Romanis partim propter altiores de eorum superioritate conceptus, in patria haustos, partim ad impetrandum eorum adjutorium, sine quo parum effecturus fuisset, exhibuit. Etenim cum Romae episcopus consecraretur, iusjurandum fidelitatis ac obedientiae erga pontifices emisit, quo praeter alia ad utilitates eorum procurandas se obetraxit; deinde titulo et charactere legati pontificij assumto, omnia eorum nomine egit, ne minores quidem res sine eorum consilio et approbatione decrevit aut perfecit, de omnibus suis gestis rationem eis reddidit, omnibus discipulis suis similem subjectionem sub pontifice inculcavit, denique omnes ecclesiae Francogallicae metropolitas ad pallium a pontifice petendum obligare conatus est, quo vestimento, originetenus ab imperatore tantum nonnunquam patriarchis concesso, postea vero etiam a pontificibus, praesertim inde a Gregorio M. vicariis patriarchatus eorum, iisque flagitantibus mitti solito, unitas cum sede apostolica indicaretur. Sequentibus saeculis praeponderans Romanorum pontificum auctoritas jura metropolitica plurimum depressit.

§. 575. Decretales Isidori Mercatoris.

Ad eundem effectum producendum haud parum contulit etiam collectio, quae sub medium saeculum 9. nomine Isidori Peccatoris, seu Mercatoris, i. e. episcopi Hispanensis, (episcopi saepius ex animi demissione nominibus suis nomen peccatoris addebat, quod librarii in fronte istius collectionis in nomen mercatoris mutasse videntur) probabiliter Moguntiae in lucem prodiit, et praeter canones conciliorum quorumdam 100 fere epistolas decretales complectebatur, variis pontificibus Romanis ex 6 prioribus saeculis, maxime vero ex 2. et 3. velut auctoribus adscriptas, reapse autem ab impostore quodam, quem

nonnulli Benedictum, ecclesiae Moguntinae diaconum
fuisse conjiciunt, confectas. Consilium impostoris erat,
episcopos contra omnis generis injurias tutos praestare,
eorumque commoda et privilegia stabilire. Hunc in finem
venerandi illi antiquae ecclesiae praesides in epistolis
sibi adfictis docebant, episcopum a laico ne accusari
quidem posse, soli papae jus esse, episcopos deponendi,
eundem ab ipso Deo omnium causarum ecclesiasticarum
majorum judicem constitutum esse, ea, quae in synodis
provincialibus decreta essent, sine ejus approbatione
nullius esse valoris, imo tales synodos sine ejusdem con-
sensu ne celebrare quidem licere, omnibus clericis, qui-
bus domi injuria illata sit, latissimam appellationis et
recursionis viam ad sedem apostolicam patere. Hae simi-
lesque doctrinae plurimum quidem ad potestatem pon-
tificum augendam faciebant; hoc tamen augmentum non
proxime, sed eatenus tantum fuisse intentum, quatenus
ad episcopos tuendos valebat, ex eo concluditur, quod
alia jura, huic fini nou inservientia, sed episcopos po-
tius gravantia, v. g. jusjurandum fidelitatis ac obedi-
tiae ab eis exigendi, a legibus ecclesiasticis dispensandi,
Pseudo-Isidorus pontificibus minime adscripscerit.—Eius
epistolas, licet apertissima suppositionis indicia pree-
ferrent, mox tamen a plerisque tanquam genuinas ac-
ceptatas fuisse, partim ex ignorantia et credulitate illius
aevi, cui ars critica penitus ignota erat, partim inde
venit, quia episcoporum et pontificum commodo quam
maxime inserviebant. Quantum sistema metropoliticum
adoptatis novis juris principiis, ab Isidoro propositis
debuerit mutari, non opus est, ut explanetur. Hac qui-
dem periodo rarius in usum deducebantur; quamquam
enim Nicolaus I. pontifex decretalium genuinitatem et
valorem contra Hinckmarum Rhemensem propugnasset,
et Burcardus episcopus Wormatiensis, † 1026., qui post
Reginonem, abbatem Prumiensem leges ecclesiasticas
collegit, in suum volumen decretorum, 20 libris com-

prehensem, eas intulisset, illa tamen vim suam sequenti
potissimum periodo exeruerunt.

David Blondel Pseudo-Isidorus et Turrianus vapulantes. Fleury
discours IV. sur l'histoire ecclesiast. Schmidt Geschichte
der Deutschen. 1. Theil. Planck Geschichte der Christlich-
kirchlichen Gesellschaftsverfassung. 2. Th.

**§. 576. Aucta Romanorum pontificum au-
toritas et potestas ecclesiastica.**

Principia Isidorianae, ut ex dictis clarum est, impi-
mis potestati Romanorum pontificum augendae oppor-
tuna erant. Hi non tantum unanimiter tanquam univer-
sae ecclesiae primates et D. Petri successores agnoscen-
tibus, sed etiam priori jam hujus periodi tempore tanta
auctoritate gaudebant, ut Franci mutationem politieam,
qua a. 752. stirps Merovingica regno privata, et Caro-
lingica in persona Pipini Parvi in solium evecta fuit,
nonnisi requisita pontificis, tunc temporis Zacharias sen-
tentia susciperent. Huic eorum auctoritati non modicum
augmentum ex eo accessit, quod non multo post, amplius
territorium ab eodem Pipino acceperint, et restaurato a.
800. per Carolum M. imperio Occidentali coronationem
imperatorum peragerent, imo in conferendo imperio
non exiguum partem haberent; porro quod summi prin-
cipes, praecipue illi, qui a Carolo M. descendebant, re-
verentiam et obsequium, hactenus innatum eis exhibe-
rent, imo eorum auxilium contra se invicem, non sine
optato eventu implorarent. Haec omnia longe majorem
quam antea exercuerant, in rebus ecclesiasticis potesta-
tem eis compararunt, quae saeculo 9. jam tanta erat, ut
acta conciliorum rescinderent, episcopis et summis prin-
cipibus imperarent, illos deponerent, hos excommuni-
carent. Sic Nicolaus I. Lotharium Lotharingiae re-
gem, qui a. 862. repudiata legitima uxore Thied-
berga, ipso agente gravissimorum criminum falso ac-
cusata, et vi ad confessionem adacta, ex concessione
ipsorum episcoporum suorum Waldradam, illicita con-
suetudine jam dudum sibi junctam duxerat, ad synodum

Metis coram legatis suis in ejus causa habendam citavit, eumque iteratis excommunicationis minis ad hanc dimittendam et illam recipiendam adegit, Coloniensem vero et Trevirensem archiepiscopum, quorum maxime auxilio rex facinus illud commiserat, depositus. Joannes VIII. Carolo Crasso, Germannorum regi, postea imperatori, qui fundos monasterii cuiusdam laico donaverat, 60 dierum terminum posuit, quo elapso, ni eos restituisset, excommunicandus, et si nec excommunicatione flecteretur, graviori poena afficiendus esset. Joannes XV. irritavit concilii sententiam, ex qua Arnulphus, archiepiscopus Rhemensis depositus fuerat, quia Carolum Lotharingiae ducem, fratrem suum illegitimum in occupandis Rhemis adjuverat, et episcopos, concilii illius participes functionibus sacris interdixit, imo excommunicavit, quod sine sedis apostolicae approbatione tale judicium tulissent. Ejus successor Gregorius V. Gerbertum, cui rex Hugo sedem Rheensem contulerat, Arnulpho cedere coegit. Idem Gregorius Robertum, Hugonis filium et successorem ad Bertham, quam quarto consanguinitatis gradu sibi junctam, contra leges ecclesiasticas uxorem duxerat, dimittendam excommunicatione ac interdicto adegit, et 7 annorum poenitentiae subjicit, archiepiscopum autem Turonensem, qui nuptias benedixerat, omnesque episcopos benedictioni praesentes usque ad satisfactionem sedi apostolicae praestitam excommunicatos pronuntiavit. Ex his exemplis simul patet, quam salubriter Deus res ita disposuerit, ut pontifices tantam potestatem exercere valerent, qua sola regum violentia et episcoporum eis obsequiosorum injustitia efficaciter prohiberi poterat. Caeterum pontifices, qui principes civiles prudentia et rerum gerendarum dexteritate longe superabant, ad tantam potentiam exercendam tanquam medio aptissimo legatis utebantur, quos in omnibus gravioribus causis quaquaversum mittebant, quiique in conciliis et comitiis praesidentes, domini sui voluntatem effectui dare eo majori opera nitebantur, quod parta

commoda in ipsis quoque eeu membra Romanae ecclesiae, et fortasse etiam futuros pontifices redundarent.

Anastas, vitae Rom. pontif. Platina de vitis ac gestis summor. pontif. Bower unpartheische Geschichte der römischen Päpste.

§. 377. Relatio Romanorum pontificum ad ecclesiam Graecam. Photius, Concilium oecumenicum VIII.

Potestatem primatialem, eamque nonnunquam maiorem ac antea, a Romanis pontificibus etiam inter Graecos exercitam et ab his frequenter agnitam fuisse, multis exemplis ostendi potest. Sic concilium Nicaeum II. actorum suorum confirmationem ab Hadriano I. pontifice petiit. Theodorus Studita coram Leone Armeno affirmavit, pontificis sententiam in causa imaginum exquirendam et sequendam esse. Cum Gregorius Asbestas, episcopus Syracusanus a. 854, ab Ignatio patriarcha CPno ob varia crimina depositus fuisse, ipse ejusque sectatores Romanam miserunt, qui ad Leonem papam IV. suas querelas deferrent. Imprimis vero historia Photii specimina potestatis primatialis a Romanis pontificibus in ecclesia Graeca exercitiae suppeditat. Hunc Bardas, imperatoris Michaelis, Theodorae filii avunculus et primarius regni administer, a. 858, in locum Ignati, vindictae causa violenter a se dejecti posuit, ex laico intra sex dies patriarcham factum, et a Gregorio Syracusano deposito ordinatum. Ad eum in sede firmandum imperator a pontifice Nicolao I. petiit, ut legatos CPm mitteret, qui cansam Photii cognoscerent. Iis praesentibus a. 861, concilium 318 episcoporum CPi celebratum est, in quo Ignatius tanquam sine electionis decreto, sola potestate sacerulari patriarcha constitutus depositus fuit. Hujus concilii acta imperator Nicolao transmisit, qui vero cognita sententiae injustitia, et violentiis contra Ignatium commissis, in concilio Romae habito Photium ex toto

statu clericali ejecit, et si quocunque officio sacerdotali fungi praesumserit, ad dies vitae anathematizandum pronuntiavit, Ignatium vero restituit, ejusque adversarios, clericos quidem depositos, laices autem excommunicatos proclamavit, denique sub poena anathematis restitutionem episcoporum caeterorumque clericorum, propter suam erga Ignatium fidelitatem pulorum imperavit. Basilius Macedo, Michaelis, a. 867. interfecti successer, qui Photio in exilium mox ejecto, Ignatium sedi patriarchali restituit, ad Hadrianum II. pontificem legatum cum epistola misit, in qua ab eo petiit, ut Ignatii restitutionem ratam haberet, et quid de illis, qui cum Photio communicaverant, faciendum sit, decerneret, Ignatio in alia epistola idem petente, et primatum papae ejusque auctoritatem, qua ad sananda totius ecclesiae vulnera praeditus sit, sincere profitente. Hadrianus non multo post, praesentibus Graecorum legatis (alii enim priori successerant) Romae concilium celebravit, in quo concilia a Photio habita, et scripta ab eo contra sedem apostolicam edita damnavit, ipsum vero anathematizavit, ita tamen, ut ei communionem laicam promitteret, si omnibus, tam a se quam a Nicolao I. statutis obedire spondisset, et acta conciliabuli nuper a se conficti damnasset. Eadem acta retinere clericis sub depositinis, laicis sub excommunicationis poena vetuit. Praeterea tres legatos, duos episcopos et unum diaconum, Marinum, qui postea papa factus est, CPim misit, epistolam ad imperatorem perferentes, in qua postulavit, ut concilium frequentissimum celebraretur, et decreta synodalia modo commemorata ab omnibus in eo adfuturis subscriberentur. Hunc in finem legati pontificii sic dictum libellum concordiae secum attulerunt, seu normam, ad quam omnes subscriptionis sua libellos componerent, et in qua subscribens profitebatur, se sequi constitutiones pontificum, anathematizare Photium et conciliabula, ab eo contra Ignatium et sedem apo-

stolicam habita, illosque omnes, qui ea defendunt aut acta eorum conservant, amplecti autem synodos, a Nicolao et Hadriano in causa Photii et Ignatii celebratas. Idem legati in concilio, mox post eorum adventum a. 869. CPi celebrato, praesidium gesserunt et amplam in eo potestatem exercuerunt, neminem admittentes, nisi qui commemoratae formulae subscrispsis est, saepiusque protestantes, de causa Ignatii et Photii in concilio non disputandum, sed tantum sententiam a pontifice latam acceptandam esse. In hoc tendebant omnia sere acta hujus concilii, inter quae notari meretur, quod vicarii patriarcharum Orientalium contestati fuerint, Photium ab eis nunquam approbatum fuisse, quod hic ad concilium introductus, Jesu exemplum imitari affectans, ad omnes quaestiones aibi propositas tacuerit, et quod in canonibus, quorum 27 promulgati sunt, judicatum fuerit, Photium nunquam fuisse episcopum, ordinationes ab eo factas nullas, ecclesias et altaria, ab eo consecrata iterum consecranda, neminem ex laicorum numero statim ad episcopatum promovendum, si qua res contra ecclesiam Romanam in concilio oecumenico prolata foret, eam servato honore, primae sedi congruo examinandam esse. Hoc concilium, etiamsi pauci episcopi ei interfuerunt, et prater legatos pontificis et patriarcharum duo tantum supra centum acta subscriberunt, quod inde venit, quia plerique episcopi, ab Ignatio ordinati eique fideles, a Photio pulsi erant, a Latinis semper tanquam oecumenicum 8. acceptum est.